CHÍNH PHỦ
Số: 132/2003/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 11 năm 2003

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về việc điều chỉnh địa giới hành chính để thành lập các quận Long Biên,

Hoàng Mai, thành lập các phường trực thuộc quận Long Biên,

quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội

________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Nay điều chỉnh địa giới hành chính các huyện Gia Lâm, Thanh Trì và quận Hai Bà

Trưng để thành lập quận Long Biên, quận Hoàng Mai và các phường trực thuộc quận Long

Biên, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội như sau :

1. Thành lập quận Long Biên trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của các xã :

Thượng Thanh, Giang Biên, Ngọc Thụy, Việt Hưng, Hội Xá, Gia Thụy, Bồ Đề, Long Biên,

Thạch Bàn, Cự Khối và các thị trấn : Gia Lâm, Đức Giang, Sài Đồng thuộc huyện Gia Lâm.

Quận Long Biên có 6.038,24 ha diện tích tự nhiên và 170.706 nhân khẩu.

Địa giới hành chính quận Long Biên : Đông giáp huyện Gia Lâm; Tây giáp quận Hoàn Kiếm;

Nam giáp huyện Thanh Trì; Bắc giáp các huyện Đông Anh, Gia Lâm.

2. Thành lập các phường thuộc quận Long Biên :

a) Thành lập phường Gia Thụy trên cơ sở 77,68 ha diện tích tự nhiên và 7.207 nhân khẩu của

thị trấn Gia Lâm, 42,64 ha diện tích tự nhiên và 2.514 nhân khẩu của xã Gia Thụy.

Phường Gia Thụy có 120,32 ha diện tích tự nhiên và 9.721 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Gia Thụy : Đông giáp phường Việt Hưng; Tây giáp các phường

Thượng Thanh, Ngọc Lâm; Nam giáp các phường Bồ Đề, Phúc Đồng; Bắc giáp phường

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20955

Thượng Thanh.

b) Thành lập phường Ngọc Lâm trên cơ sở 83,04 ha diện tích tự nhiên và 19.604 nhân khẩu

của thị trấn Gia Lâm và 30 ha diện tích tự nhiên của xã Bồ Đề.

Phường Ngọc Lâm có 113,04 ha diện tích tự nhiên và 19.604 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Ngọc Lâm : Đông giáp phường Bồ Đề; Tây giáp quận Hoàn

Kiếm; Nam giáp phường Bồ Đề; Bắc giáp các phường Ngọc Thụy, Thượng Thanh, Gia Thụy.

c) Thành lập phường Bồ Đề trên cơ sở 379,92 ha diện tích tự nhiên và 9.888 nhân khẩu của xã

Bồ Đề và 6.271 nhân khẩu của thị trấn Gia Lâm.

Phường Bồ Đề có 379,92 ha diện tích tự nhiên và 16.159 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Bồ Đề : Đông giáp phường Phúc Đồng; Tây giáp quận Hoàn

Kiếm; Nam giáp phường Long Biên; Bắc giáp các phường Ngọc Lâm, Gia Thụy.

d) Thành lập phường Phúc Đồng trên cơ sở 494,76 ha diện tích tự nhiên và 6.994 nhân khẩu

của xã Gia Thụy.

Địa giới hành chính phường Phúc Đồng : Đông giáp các phường Việt Hưng, Sài Đồng; Tây

giáp phường Bồ Đề; Nam giáp các phường Long Biên, Thạch Bàn; Bắc giáp các phường Gia

Thụy, Việt Hưng.

đ) Thành lập phường Phúc Lợi trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Hội Xá.

Phường Phúc Lợi có 619,69 ha diện tích tự nhiên và 7.820 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Phúc Lợi : Đông giáp huyện Gia Lâm; Tây giáp phường Việt

Hưng; Nam giáp các phường Sài Đồng, Thạch Bàn và huyện Gia Lâm; Bắc giáp phường

Giang Biên.

e) Thành lập phường Thượng Thanh trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã

Thượng Thanh.

Phường Thượng Thanh có 488,09 ha diện tích tự nhiên và 13.153 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Thượng Thanh : Đông giáp phường Đức Giang; Tây giáp phường

Ngọc Thụy; Nam giáp các phường Ngọc Lâm, Gia Thụy; Bắc giáp các huyện Đông Anh, Gia

Lâm.

g) Thành lập phường Giang Biên trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Giang

Biên.

Phường Giang Biên có 471,40 ha diện tích tự nhiên và 4.600 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Giang Biên : Đông giáp huyện Gia Lâm; Tây giáp các phường

Đức Giang, Việt Hưng; Nam giáp phường Phúc Lợi; Bắc giáp huyện Gia Lâm.

h) Thành lập phường Ngọc Thụy trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Ngọc

Thụy.

Phường Ngọc Thụy có 898,99 ha diện tích tự nhiên và 18.568 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Ngọc Thụy : Đông giáp phường Thượng Thanh; Tây giáp các các

quận Tây Hồ, Ba Đình; Nam giáp phường Ngọc Lâm và quận Hoàn Kiếm; Bắc giáp huyện

Đông Anh.

i) Thành lập phường Việt Hưng trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Việt

Hưng.

Phường Việt Hưng có 383,44 ha diện tích tự nhiên và 7.884 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Việt Hưng : Đông giáp các phường Giang Biên, Phúc Lợi; Tây

giáp các phường Đức Giang, Gia Thụy; Nam giáp các phường Phúc Đồng, Sài Đồng; Bắc

giáp phường Đức Giang.

k) Thành lập phường Long Biên trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Long

Biên.

Phường Long Biên có 723,13 ha diện tích tự nhiên và 9.455 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Long Biên : Đông giáp phường Thạch Bàn; Tây giáp các quận

Hoàn Kiếm, Hai Bà Trưng; Nam giáp phường Cự Khối và quận Hai Bà Trưng; Bắc giáp các

phường Bồ Đề, Phúc Đồng.

l) Thành lập phường Thạch Bàn trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Thạch

Bàn.

Phường Thạch Bàn có 527,21 ha diện tích tự nhiên và 11.300 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Thạch Bàn : Đông giáp huyện Gia lâm; Tây giáp phường Long

Biên; Nam giáp phường Cự Khối; Bắc giáp các phường Phúc Đồng, Sài Đồng, Phúc Lợi.

m) Thành lập phường Cự Khối trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Cự

Khối.

Phường Cự Khối có 486,94 ha diện tích tự nhiên và 5.652 nhân khẩu.